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PROCES-VERBAL

Incheiat astazi 28 noiembrie 2022 în sedinta ordinara a Consiliului local Bucu peluna în
curs. La prezenta sedinta, convocata legal prin Dispozitia primarului comunei. Bucu nr.155 / 21
noiembrie 2022 participa toti consilierii locali.

De asemenea, la prezenta sedinta participa de drept primarul comunei Bucu domnul Drăgusin
Ion si secretarul general al acesteia, domnul Raceanu Alexandru.
Sedinta se desfasoara la sediul Consiliului local al comunei Bucu din Calea Bucuresti nr.101,

judetul Ialomita, in sala de sedinte, incepand cu orele 16.30 si este prezidata de catre. domnul
consilier local Nichita Adrian, ales presedinte de sedinta prin HCL nr.43/29.09,2022.

In deschiderea sedintei,domnul presedinte face cunoscut proiectul ordinei de zi, propus de
catre domnul primarîn dispozitia de convocare, respectiv convocator,dupa cumurmeaza:

“adoptarea Hotararii privind rectificarea bugetului local al comunei Bucu;

Domnul secretar general comunica plenului si domnului presedinte ca s-au mai initiat în
regimde urgenta unnumar de trei hotarari, dupacum urmeaza:
- Hotarare privind împuternicirea domnului Drăgusin Ion reprezentant legalal aa

Co-
muna Bucu să voteze în Adunarea Generală a a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomuhitară
"ECOO 2009” documentele necesare în vederea implementării proiectului YExi

colectare separată a deşeurilor municipale”;
- Hotarare privind împuternicirea domnului Dragusin Ion reprezentant legal al UAT Co-
muna Bucu să voteze în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomuhitară
"ECOO2009” documentele necesare în vederea implementării proiectului "Sprijin pentru
pregătirea portofoliului de proiecte în vederea atingerii obiectivelor prevăzute prin Planul
Judeţean de Gestionarea Deşeurilor în judeţul Ialomiţa”;
- Hotarare privind aprobarea cuantumului lunaral burselor de carepot beneficia elevii din

învăţământul preuniversitar destat dela nivelul comunei Bucu în anul școlar 2022 — 2023;

dere

In continuare domnul presedinte supune la vot proiectul de ordine de zi propus, cu
completarile prezentate, care se aproba cu votul unanim al Consiliului local.De asemeriea, se
supune la vot in vederea aprobarii procesul-verbalal sedintei ordinare anterioare, din data de 26
octombrie 2022. Astfel, in urma votului, procesul verbal se aproba cu unanimitate.

Se trece la primul punctdin ordinea de zi, domnul presedinte acordand cuvantul domnului
primar spre a da citire referatului de aprobare.Astfel, cumulat cu datele din raportul contabil se
arata motivele rectificarii bugetare, esential fiind ca s-au maiprimit sume din bugetul de je în
urma demersurilor noastre, sume care ne Sunt necesare pentru asigurarea cheltuielilor cu
nfinitaeila Rentriv AbiRttele ATera ate ci aflate în diforite fazadea îi



Legat de acest aspect, domnul primar face cunoscutca investitia „Renovarea energetică
moderată -Clădire cucaracter social, Comuna Bucu, Judeţul Ialomiţa”a fost aprobata.

Domnul consilier local Gheorghe Gheorghe intreaba ce reprezinta renovarea energetica
moderata. domnul primar aratand ca inca nu se cunosc lucrarile stricte care se vor efectua,
nefiind intocmit proiectul.

Se revine la ordineade zia sedintei, respectiv la discutii privind adoptarea Hotararii privind
rectificarea bugetului local.Domnul presedinte intreaba daca sunt intrebari sau alte
neclaritati. Domnul consilier local Oprea Cornel spuneca totul este clar, important fiind că avem
bani si ca criza financiara nu ne afecteaza prea mult în acest moment.Intrucat nu măi sunt
inscrieri la cuvant, supune la vot, fiind astfel adoptata cu unanimitate Hotararea rivind
rectificarea bugetului local al comunei Bucu.Urmatorul proiect de hotararare supus atentiei

plenuluieste cel privind împuternicirea domnului Drăgusin Ion reprezentant legalalUAT
Comuna Bucusă voteze în Adunarea Generalăa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
”ECOO 2009” documentele necesare în vederea implementării proiectului ” Extindere
colectare separată a deșeurilor municipale”.Privind acest proiect de hotarare este ăcordat
cuvantul domnului secretar general care arataca hotararea este solicitata in regim de urgenta de
catre Consiliul judetean Ialomita, respectiv ADI ECOO 2009, în vederea intocmirii documen-
tatiilor de finantare referitoare la proiectul Extindere colectare separatăa deșeurilor muhicipa-
le”, in perioada actuala trebuind intocmite documentatiile privind finantarile in cadrul PNRR
si/sau în cadrul altor programe nationale, pe aceasta linie fiindoactivitate intensa, atat a
Consiliului judeteancatsi a autoritatilor publice locale care acceseaza in diferite programe.

Domnul secretar general mai arata ca singura persoana care poate reprezenta unitatea

administrativa, in acest context, este domnul primar Dragusin Ion, acestafiind imputernicit si in
celelalte hotarari anterioarepeliniaparticiparii in asociatiile si entitatiledin care UAT Bubu face
parte, avand si experienta practica, cunoscand problematica inca de la inceputuri.In coi ate
domnul primar citestereferatul de aprobare, ulterior domnul presedinte Nichita Adrian intreband
daca sunt inscrieri la cuvant. Nefiind nicio inscriere, supune la vot proiectul de hotarare, cu
unanimitate fiind adoptata Hotararea privind împuternicirea domnului Drăgusin Jon re-
prezentant legal al UAT Comuna Bucusă voteze în Adunarea Generală Asociaţiei de Dez-
voltare Intercomunitară "ECOO 2009” documentele necesare în vederea implementării
proiectului "Extinderecolectare separată a deșeurilor municipale”,

Urmatorul punct din ordinea de zi este cel referitor la adoptarea Hotararii privind
împuternicirea domnului Dragusin Lon reprezentant legalal UAT Comuna Bucu să voteze
în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară "ECOO 2009”
documentele necesare în vederea implementării proiectului "Sprijin pentru pregătirea
portofoliului de proiecte în vederea atingerii obiectivelor prevăzute prin Planul udefean de
Gestionare a Deşeurilor în județul Ialomiţa”.La tel ca si la adoptarea proiectului de Hotarare
precedent este acordat cuvantul domnului secretar general, care arata ca si aceasta hotarare se
solicita a fi adoptata in regim de urgenta —pana la sfarsitul lunii noiembrie-de catre Consiliul
judetean Ialomita, asupra primei variante de text transmise facandu-se o revenire, modificandu-
se atat titlul precumsi, evident, continutul, In mod similar, hotararea este necesara! pentru
participarea in cadrul diferitelor proiecte legate de gestionarea deseurilor, care sunt prevăzute în
Planul judetean de gestionare a deseurilor.La fel, este propus domnul primar ca reprezentant,
conform motivatiilor de la hotararea adoptata anterior.In continuare se citeste referatul de
aprobare de catre initiator, ulterior, dupa consultarea plenului, proiectul de hotarare fiind supus la
vot.Astfel, cu unanimitate este adoptata Hotararea privind împuternicirea domnului
Dragusin Lon reprezentant legal al UAT Comuna Bucusă voteze în Adunarea Gencrală a
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară PECOO 2009” documentele necesare în vederea
implementării proiectului “Sprijin pentru pregătirea portofoliului de proiecte în vederea

atingerii obiectivelor prevăzute prin Planul Judeţean de Gestionare a Deşeurilorîn judeţul
Ialomita”.



Ultimul punet din ordinea de zi a prezentei sedinte este adoptarea Hotararii pl

aprobarea cuantumului lunaral burselor de care pot beneficia elevii din învățăni
preuniversitar destat de la nivelul comunei Bucu în anulșcolar 2022 — 2023.

Privind acest proiect de hotarare, solicitat de scoala Bucu, în regim de urgenta. se da
materialor intoemite.Se propune suma de 200 lei penru fiecare categorie de burse,
Gheorghe Gheorghe si domnul secretar general considerand ca cei cu burse de merit ar tr
primeasca mai mult, eventual dublu.Domnul Dimache lonut- Jenel, contabil Ia scoala Bucu
ca raportat la numarul de 15 burse de merit, 6 burse de studiu si 41 burse sociale, trebui
incadreze în suma existenta in buget la sfarsit de an.Domnul secretar general spune ca Chi:

aceasta hotarare este anuala, ea se poate modifica pe parcursul anului viitor, penru a se e:

în mod just situatia, cei care invata bine si foarte bine trebuind sa fie recompensati supli
intre bursele socialesicele de merit fiind obligatorie o anumita diferenta. Domnul
considera si dansul ca cei care invata bine trebuie stimulati financiar si sa aiba o bur
mare. Domnul consilier local Oprea Cornel solicita amanunte domnului Dimache Ionut
referitor la numarul de burse, acesta facand cunoscut ca se observa in ultimul timp o €

substantiala a numarului de burse sociale.Tot dansul face precizari si asupra criterii
acordare a celor trei tipuri de burse. In final, se ajunge la concluzia ca cuantumul car
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acordasafie acelasi de 200lei, pentru toate tipurile de bursa, numarul acestorafiind de i burse
de merit.6 burse de studiu si 41 burse sociale.Se supune la vot si, cu unanimitate este a
Hotararea privind aprobarea cuantumului lunaral burselorde care pot beneficia ele
învățământul preuniversitar de stat de la nivelul comuneiBucu în anul şcolar2022 -

Ordineadezi fiind epuizata, domnul presedinte declara sedinta inchisa.
Drept pentru care s-a incheiat prezeniul proces-verbal, în trei exemplare, care se va

si pe site-ul www.primariabucu.ro

Alexandru Rageanu
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